
 

 

COMUNE DI TRINO 
(Provincia di Vercelli) 

 
ORDINANZA SINDACO 

 
N. 7 DEL 11/02/2022 

 
 
OGGETTO:  ORDINANZA RELATIVA ALLE ESTUMULAZIONI/TRASLAZIONI 

STRAORDINARIE NEL COLOMBARIO NORD/OVEST VERSO TRINO 
DEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO – Facciata 5 

 
IL SINDACO 

 
- Visto il  Regolamento di Polizia Mortuaria  approvato con D.P.R. 10/08/1990, n. 285 e ss.mm.ii; 
- Viste le Leggi ed i Regolamenti nazionali e regionali vigenti in materia di Polizia Mortuaria; 
- Visto il Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con delibera del consiglio Comunale n. 51 del 

1994 e ss.mm.ii.; 
- Visto il Piano Regolatore Cimiteriale, omologato con delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 

26/3/2007; 
- Vista la determina del Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo n. 715 del 20/07/2021 con la 

quale si è provveduto  all’affidamento in “concessione mediante finanza di progetto della 
progettazione definitiva/esecutiva, realizzazione dell’ampliamento del cimitero comunale e gestione 
delle concessioni di sepoltura  cimiteriale” alla ditta AFIB S.R.L. con sede in Trino. 

- Vista la nota del Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo del 22/11/2021 prot n. 16227 dalla 
quale si evince la necessità di eseguire lavori di consolidamento della fila a terra delle 10 facciate del 
colombario nord-ovest verso Trino in quanto non presentano più i requisiti di sicurezza; 

- Vista l’ordinanza del Sindaco n. 75 del 15/12/2021 con la quale si ordinava di procedere ai lavori di 
estumulazione/traslazione delle salme tumulate nella prima fila del Colombario nord ovest verso 
Trino facciata dalla 6 alla 10; 

- Accertato l’impossibilità di procedere con i lavori di estumulazioni e traslazione come previsto 
dall’ordinanza n. 75 del 15/12/2021, in quanto l’ufficio tecnico comunale ha segnalato una situazione 
di evidente pericolo e la necessità di procedere immediatamente alla messa in sicurezza della zona; 

- Vista l’ordinanza del Vice Sindaco in assenza del Sindaco n. 3 del 31/01/2022 con la quale si ordina 
di provvedere alla traslazione temporanea delle salme tumulate in seconda fila delle facciate 6 e 7 
del colombario nord ovest al fine di consentire il consolidamento del colombario e l’eliminazione del 
pericolo per la pubblica e privata incolumità 

- Visto che il Responsabile del Settore Tecnico Comunale con nota del 07/02/2022 comunica 
l’urgenza di anticipare le  estumulazione/traslazione delle salme della facciata 5 file 1 e se 
necessario fila 2  del colombario nord ovest, al fine di procedere con le opere di consolidamento e 
messa in sicurezza;   

- Considerato che, dopo i lavori di risanamento, i loculi della fila 1 della facciata 5 saranno trasformati 
in cellette ossario o cinerario; 

- Rilevato che, occorre provvedere a seguito della  estumulazioni/traslazioni straordinarie alla 
ricollocazione delle salme della fila 1, in altro loculo o celletta comunale come stabilito dalla presente 
ordinanza, mentre le salme della fila 2 saranno deposte temporaneamente nella camera mortuaria 
del cimitero comunale per essere ricollocate nel loculo di provenienza; 

- Rilevato che risulta necessario pubblicare l’elenco dei defunti tumulati nel colombario sopra citato 
così da informare gli intestatari delle concessioni, parenti ed eventuali eredi; 

- Richiamate le circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24/06/1993 e n. 10 del 31/07/1998; 
- Visti gli art. 50-54 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

Su proposta del Responsabile del Settore Affari Generali – Servizi Demografici; 
 

ORDINA 

      COMUNE DI TRINO - Prot 0002173 del 11/02/2022 Tit XI Cl 4

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
N
o
v
a
r
a
 
-
 
E
n
t
i
 
L
o
c
a
l
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
1
3
1
6
8
 
d
e
l
 
2
3
/
0
2
/
2
0
2
2



 
1. Di provvedere, a decorrere dal 14/03/2022 al 30/04/2022, alle operazioni cimiteriali relative 

alla traslazione/estumulazione straordinaria delle salme di cui all’allegato A alla presente 
ordinanza, poste nella fila 1° della facciata dalla n. 5 del Colombario nord-ovest verso Trino 
del Cimitero del Capoluogo, in conformità alle procedure enunciate nel Regolamento di 
polizia Mortuaria vigente e secondo le seguenti prescrizioni: 
       
A) Per le salme tumulate da meno di  35 anni si provvederà alla traslazione delle stesse nel 

nuovo colombario AFIB2021 prospetto B fino alla scadenza ordinaria del contratto di 
concessione del loculo da cui sono state traslate (Allegato B); 

B) Per le salme tumulate da più di 35 anni con contratto non ancora scaduto, si provvederà 
all’estumulazione. In caso di completa mineralizzazione si provvederà alla raccolta dei 
resti  mortali e conseguente ricollocazione nello stesso loculo di provenienza, dopo il 
risanamento, sino alla scadenza ordinaria del contratto del loculo stesso; nel caso di non 
completa mineralizzazione la salma sarà traslata nel nuovo colombario AFIB2021 
prospetto B fino alla scadenza ordinaria del contratto di concessione del loculo da cui è 
stata traslata (Allegato C); 

C) Per le salme tumulate  da più 35 anni con contratto scaduto, si provvederà 
all’estumulazione. In caso di completa mineralizzazione si provvederà alla raccolta dei 
resti  mortali affinchè siano deposti nell’ossario comunale; nel caso di non completa 
mineralizzazione la salma sarà inumata in campo comune (Allegato D); 

 
2. Di  provvedere, se necessario, a decorrere dal 14/03/2022 al 30/04/2022, alle operazioni 

cimiteriali relative alla traslazione  straordinaria temporanea delle salme di cui all’allegato E 
alla presente ordinanza, poste nella fila 2° della facciata n. 5 del Colombario nord-ovest 
verso Trino del Cimitero del Capoluogo, in conformità alle procedure enunciate nel 
Regolamento di polizia Mortuaria vigente e secondo le seguenti. Le salme saranno deposte 
temporaneamente nella camera mortuaria del cimitero per poi essere ricollocate nel loculo di 
provenienza. Se tale operazione non fosse possibile le salme verranno traslate nel 
colombario AFIB2021 prospetto B secondo quanto già previsto al punto 1 della predetta 
ordinanza. 

3. I lavori di traslazione/estumulazione inizieranno  in ordine crescente di numerazione dei 
loculi. Le salme che dovranno essere collocate nel nuovo colombario AFIB2021 prospetto B 
saranno tumulate in ordine di traslazione a partire dalla fila  1 in ordine di numerazione dei 
loculi. 

4. I familiari interessati alle operazioni di cui sopra dovranno prendere contatti con il personale 
addetto al servizio cimiteriale al fine di comunicare la volontà di deporre i resti mortali o le 
salme,  in ossari, loculi o tombe  diverse da quanto sopra indicato con spese a proprio 
carico, rinunciando alla concessione del loculo comunale ai sensi dell’art. 17 del 
Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria. 

5. La chiusura al pubblico del colombario nord-ovest verso Trino, nelle giornate in cui 
avverranno i predetti lavori. 

INFORMA 
 

Che in mancanza di contatti entro il 14/03/2022, il servizio provvederà: 
- Alle operazioni di estumulazione/traslazione anche in assenza dei parenti; 
- Le iscrizioni sulla lapide saranno ripristinate sul nuovo loculo a cura dell’Amministrazione Comunale 
- Le date delle operazioni in oggetto, nell’ambito del periodo fissato dalla presente ordinanza verranno 

rese pubbliche dal competente settore. 
 

DISPONE 
 
 

- Che la presente ordinanza venga affissa all’ingresso del Cimitero del Capoluogo e su ogni facciata 
del Colombario nord-ovest.verso Trino interessata dai lavori. 

- Che copia della presente ordinanza venga affissa all’Albo pretorio comunale sino alla fine dei lavori; 
- Che copia della presente ordinanza venga inserita in evidenza negli Avvisi del Sito del Comune di 

Trino; 
- Che copia della presente ordinanza venga trasmessa alla prefettura di Vercelli per la sua 

divulgazione. 
 

AVVERTE 
 

      COMUNE DI TRINO - Prot 0002173 del 11/02/2022 Tit XI Cl 4



Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Regionale del 
Piemonte entro il termine di 60 giorni, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il 
termine di 120 giorni dalla pubblicazione della presente. 
 

 
IL SINDACO 

Dott. PANE Daniele 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm) 
 
 
 
 

      COMUNE DI TRINO - Prot 0002173 del 11/02/2022 Tit XI Cl 4




